
 1 

Roční	zpráva	MAČ	2020	
	

	
Měsíc	autorského	čtení	2020,	čestný	host	Maďarsko	
Roční	zpráva	týkající	se	dvacátého	prvního	ročníku	festivalu,		
který	proběhl	za	částečných	covidových	omezení.	
	
Literární	festival	Měsíc	autorského	čtení	existuje	od	roku	2000.	Vznikl	v	Brně	a	
postupně	se	rozšířil	do	dalších	měst	a	zemí.	Dramaturgická	koncepce	nabízející	
v	hlavním	programu	autorská	čtení	se	ustálila	na	formátu,	který	stojí	na	dvou	liniích:	
čestný	host	a	domácí	řada.	Čestným	hostem	je	v	každém	roce	jiná	země.	Tento	sled	
jedenatřiceti	večerů	představuje	příslušný	počet	spisovatelů-čestných	hostů,	vybraných	
napříč	žánry	a	generacemi.	V	roce	2020	šlo	o	literáty	z	Maďarska,	v	letech	minulých	
např.	ze	Španělska,	Ukrajiny,	Skotska,	Rakouska,	Kanady,	Běloruska	atd.	Tato	linie	nabízí	
koncentrovaný	pohled	na	vybranou	literaturu	a	v	jejím	odraze	zrcadlí	i	společenskou	
situaci	čestné	země.	Domácí	linie	nabízí	autory	pocházející	z	organizátorských	zemí,	ale	
je	poměrově	sestavena	dle	toho,	kde	probíhá.	V	Brně	a	Ostravě	převažují	čeští	autoři,	
v	menší	míře	jsou	zastoupeni	také	Slováci	a	Ukrajinci,	stejný	model	platí	v	ostatních	
zemích:	na	Slovensku	převažují	Slováci,	na	Ukrajině	Ukrajinci.	Nominovaní	autoři	vždy	
patří	mezi	špičku	daného	písemnictví.	MAČ	2020	proběhl	v	Brně,	Ostravě,	Lvově	
(online),	Košicích	(online)	a	Wroclawi	(online).	 
	
	
Program	Brno	
čestný	host	od	19.00,	domácí	linie	od	20.30	
1.	7.	—	Pál	Závada	
—	Jan	Novák	
2.	7.	—	Péter	Závada	
—	Jan	Němec	
3.	7.	—	Gábor	Németh	
—	Alena	Mornštajnová	
4.	7.	—	György	Spiró	
—	Petr	Váša	
5.	7.	—	Gábor	Schein	
—	Stanislav	Beran	
6.	7.	—	Gábor	Kálmán	
—	Szczepan	Twardoch	
7.	7.	—	Levente	Csender	
—	Jan	Štolba	
8.	7.	—	Dániel	Varró	
—	Viki	Shock	&	Patrik	Linhart	
9.	7.	—	Lajos	Parti	Nagy	
—	Veronika	Bendová	
10.	7.	—	Gergely	Péterfy	
—	Ivana	Myšková	&	Vratislav	Kadlec	
11.	7.	—	Renátó	Fehér	
—	Martin	Daneš	
12.	7.	—	János	Lackfi	
—	Jiří	Šimáček	



 2 

13.	7.	—	Tamás	Jónás	
—	Karin	Lednická	
14.	7.	—	Benedek	Totth		
—	Jiří	Sádlo	
15.	7.	—	Edina	Szvoren	
—	Radka	Denemarková	
16.	7.	—	Viktor	Horváth	
—	Josef	Straka	
17.	7.	—	Andrea	Tompa	
—	Zdeněk	Volf	
18.	7.	—	Ferenc	Czinki	
—	Miřenka	Čechová	
19.	7.	—	Zita	Izsó	
—	Jiří	Hájíček	
20.	7.	—	István	Vörös	
—	Adéla	Knapová	
21.	7.	—	László	Márton	
—	Lidmila	Kábrtová	
22.	7.	—	István	Kemény	
—	Jakuba	Katalpa	&	Jan	Koubek	
23.	7.	—	Zsófi	Kemény	
—	Marcin	Wicha		
24.	7.	—	Ildikó	N.	Nagy	&	L.	Garaczi	
—	Olga	Stehlíková	
25.	7.	—	Krisztina	Tóth	
—	Petr	Kukal	
26.	7.	—	Tímea	Pénzes	
—	Petr	Hruška	
27.	7.	—	Endre	Kukorelly	
—	Petr	Chudožilov	
28.	7.	—	László	Darvasi	
—	Jonáš	Zbořil	
29.	7.	—	Dénes	Krusovszky	
—	Petr	Čichoň	
30.	7.	—	Gabi	Csutak	
—	Milá	Mácho	
31.	7.	—	Gábor	Zoltán	
—	J.	H.	Krchovský	
	
Program	Ostrava	
čestný	host	od	18.00,	domácí	linie	od	19.00	
1.	7.	—	Koks,	prach	a	oheň	5	
2.	7.	—	Pál	Závada	
—	Jan	Novák	
3.	7.	—	Péter	Závada	
—	Jan	Němec	
4.	7.	—	György	Spiró	
—	Ivan	Motýl	&	Martin	Františák	
5.	7.	—	Gábor	Németh	



 3 

—	Alena	Mornštajnová	
6.	7.	—	Gábor	Schein	
—	Stanislav	Beran	
7.	7.	—	Gábor	Kálmán	
—	Szczepan	Twardoch	
8.	7.	—	Levente	Csender	
—	Jan	Štolba	
9.	7.	—	Dániel	Varró	
—	Viki	Shock	&	Patrik	Linhart	
10.	7.	—	Lajos	Parti	Nagy	
—	Veronika	Bendová	
11.	7.	—	Gergely	Péterfy	
—	Ivana	Myšková	&	Vratislav	Kadlec	
12.	7.	—	Renátó	Fehér	
—	Martin	Daneš	
13.	7.	—	János	Lackfi	
—	Jiří	Šimáček	
14.	7.	—	Tamás	Jónás	
—	Karin	Lednická	
15.	7.	—	Benedek	Totth		
—	Jiří	Sádlo	
16.	7.	—	Edina	Szvoren	
—	Radka	Denemarková	
17.	7.	—	Viktor	Horváth	
—	Josef	Straka	
18.	7.	—	Andrea	Tompa	
—	Jiří	Hájíček	
19.	7.	—	Ferenc	Czinki	
—	Píšící	Plato	
20.	7.	—	Zita	Izsó	
—	Poláci	z	Protimluvu	
21.	7.	—	István	Vörös	
—	Adéla	Knapová	
22.	7.	—	László	Márton	
—	Lidmila	Kábrtová	
23.	7.	—	István	Kemény	
—	Jakuba	Katalpa	&	Jan	Koubek	
24.	7.	—	Zsófi	Kemény	
—	Marcin	Wicha	
25.	7.	—	Ildikó	N.	Nagy	&	L.	Garaczi	
—	Olga	Stehlíková	
26.	7.	—	Krisztina	Tóth	
—	Ve	vyhaslém	srdci	Č.	pavouka	
27.	7.	—	Tímea	Pénzes		
—	Ondřej	Hložek	
28.	7.	—	Endre	Kukorelly	
—	Petr	Chudožilov	
29.	7.	—	László	Darvasi	
—	Jonáš	Zbořil	



 4 

30.	7.	—	Dénes	Krusovszky	
—	Kamila	Hladká	
31.	7.	—	Gabi	Csutak	
—	Petr	Hruška	
1.	8.	—	Gábor	Zoltán	
—	Na	křídlech	těšínské	orlice	
	
Program	Košice	
On-line	
1.	7.	—	Pál	Závada	
—	Jan	Novák	
2.	7.	—	Péter	Závada	
—	Jan	Němec	
3.	7.	—	Gábor	Németh	
—	Alena	Mornštajnová	
4.	7.	—	György	Spiró	
—	Petr	Váša	
5.	7.	—	Gábor	Schein	
—	Stanislav	Beran	
6.	7.	—	Gábor	Kálmán	
—	Szczepan	Twardoch	
7.	7.	—	Levente	Csender	
—	Jan	Štolba	
8.	7.	—	Dániel	Varró	
—	Viki	Shock	&	Patrik	Linhart	
9.	7.	—	Lajos	Parti	Nagy	
—	Veronika	Bendová	
10.	7.	—	Gergely	Péterfy	
—	Ivana	Myšková	&	Vratislav	Kadlec	
11.	7.	—	Renátó	Fehér	
—	Martin	Daneš	
12.	7.	—	János	Lackfi	
—	Jiří	Šimáček	
13.	7.	—	Tamás	Jónás	
—	Karin	Lednická	
14.	7.	—	Benedek	Totth		
—	Jiří	Sádlo	
15.	7.	—	Edina	Szvoren	
—	Radka	Denemarková	
16.	7.	—	Viktor	Horváth	
—	Josef	Straka	
17.	7.	—	Andrea	Tompa	
—	Zdeněk	Volf	
18.	7.	—	Ferenc	Czinki	
—	Miřenka	Čechová	
19.	7.	—	Zita	Izsó	
—	Jiří	Hájíček	
20.	7.	—	István	Vörös	
—	Adéla	Knapová	



 5 

21.	7.	—	László	Márton	
—	Lidmila	Kábrtová	
22.	7.	—	István	Kemény	
—	Jakuba	Katalpa	&	Jan	Koubek	
23.	7.	—	Zsófi	Kemény	
—	Marcin	Wicha		
24.	7.	—	Ildikó	N.	Nagy	&	L.	Garaczi	
—	Olga	Stehlíková	
25.	7.	—	Krisztina	Tóth	
—	Petr	Kukal	
26.	7.	—	Tímea	Pénzes	
—	Petr	Hruška	
27.	7.	—	Endre	Kukorelly	
—	Petr	Chudožilov	
28.	7.	—	László	Darvasi	
—	Jonáš	Zbořil	
29.	7.	—	Dénes	Krusovszky	
—	Petr	Čichoň	
30.	7.	—	Gabi	Csutak	
—	Milá	Mácho	
31.	7.	—	Gábor	Zoltán	
—	J.	H.	Krchovský	
	
Program	Wrocław	
1.	7.	—	Pál	Závada	
—	Jan	Novák	
2.	7.	—	Péter	Závada	
—	Jan	Němec	
3.	7.	—	Gábor	Németh	
—	Alena	Mornštajnová	
4.	7.	—	György	Spiró	
—	Petr	Váša	
5.	7.	—	Gábor	Schein	
—	Stanislav	Beran	
6.	7.	—	Gábor	Kálmán	
—	Szczepan	Twardoch	
7.	7.	—	Levente	Csender	
—	Jan	Štolba	
8.	7.	—	Dániel	Varró	
—	Viki	Shock	&	Patrik	Linhart	
9.	7.	—	Lajos	Parti	Nagy	
—	Veronika	Bendová	
10.	7.	—	Gergely	Péterfy	
—	Ivana	Myšková	&	Vratislav	Kadlec	
11.	7.	—	Renátó	Fehér	
—	Martin	Daneš	
12.	7.	—	János	Lackfi	
—	Jiří	Šimáček	
13.	7.	—	Tamás	Jónás	



 6 

—	Karin	Lednická	
14.	7.	—	Benedek	Totth		
—	Jiří	Sádlo	
15.	7.	—	Edina	Szvoren	
—	Radka	Denemarková	
16.	7.	—	Viktor	Horváth	
—	Josef	Straka	
17.	7.	—	Andrea	Tompa	
—	Zdeněk	Volf	
18.	7.	—	Ferenc	Czinki	
—	Miřenka	Čechová	
19.	7.	—	Zita	Izsó	
—	Jiří	Hájíček	
20.	7.	—	István	Vörös	
—	Adéla	Knapová	
21.	7.	—	László	Márton	
—	Lidmila	Kábrtová	
22.	7.	—	István	Kemény	
—	Jakuba	Katalpa	&	Jan	Koubek	
23.	7.	—	Zsófi	Kemény	
—	Marcin	Wicha		
24.	7.	—	Ildikó	N.	Nagy	&	L.	Garaczi	
—	Olga	Stehlíková	
25.	7.	—	Krisztina	Tóth	
—	Petr	Kukal	
26.	7.	—	Tímea	Pénzes	
—	Petr	Hruška	
27.	7.	—	Endre	Kukorelly	
—	Petr	Chudožilov	
28.	7.	—	László	Darvasi	
—	Jonáš	Zbořil	
29.	7.	—	Dénes	Krusovszky	
—	Petr	Čichoň	
30.	7.	—	Gabi	Csutak	
—	Milá	Mácho	
31.	7.	—	Gábor	Zoltán	
—	J.	H.	Krchovský	
	
Program	Lvov	
1.	7.	—	Pál	Závada	
—	Jan	Novák	
2.	7.	—	Péter	Závada	
—	Jan	Němec	
3.	7.	—	Gábor	Németh	
—	Alena	Mornštajnová	
4.	7.	—	György	Spiró	
—	Petr	Váša	
5.	7.	—	Gábor	Schein	
—	Stanislav	Beran	



 7 

6.	7.	—	Gábor	Kálmán	
—	Szczepan	Twardoch	
7.	7.	—	Levente	Csender	
—	Jan	Štolba	
8.	7.	—	Dániel	Varró	
—	Viki	Shock	&	Patrik	Linhart	
9.	7.	—	Lajos	Parti	Nagy	
—	Veronika	Bendová	
10.	7.	—	Gergely	Péterfy	
—	Ivana	Myšková	&	Vratislav	Kadlec	
11.	7.	—	Renátó	Fehér	
—	Martin	Daneš	
12.	7.	—	János	Lackfi	
—	Jiří	Šimáček	
13.	7.	—	Tamás	Jónás	
—	Karin	Lednická	
14.	7.	—	Benedek	Totth		
—	Jiří	Sádlo	
15.	7.	—	Edina	Szvoren	
—	Radka	Denemarková	
16.	7.	—	Viktor	Horváth	
—	Josef	Straka	
17.	7.	—	Andrea	Tompa	
—	Zdeněk	Volf	
18.	7.	—	Ferenc	Czinki	
—	Miřenka	Čechová	
19.	7.	—	Zita	Izsó	
—	Jiří	Hájíček	
20.	7.	—	István	Vörös	
—	Adéla	Knapová	
21.	7.	—	László	Márton	
—	Lidmila	Kábrtová	
22.	7.	—	István	Kemény	
—	Jakuba	Katalpa	&	Jan	Koubek	
23.	7.	—	Zsófi	Kemény	
—	Marcin	Wicha		
24.	7.	—	Ildikó	N.	Nagy	&	L.	Garaczi	
—	Olga	Stehlíková	
25.	7.	—	Krisztina	Tóth	
—	Petr	Kukal	
26.	7.	—	Tímea	Pénzes	
—	Petr	Hruška	
27.	7.	—	Endre	Kukorelly	
—	Petr	Chudožilov	
28.	7.	—	László	Darvasi	
—	Jonáš	Zbořil	
29.	7.	—	Dénes	Krusovszky	
—	Petr	Čichoň	
30.	7.	—	Gabi	Csutak	



 8 

—	Milá	Mácho	
31.	7.	—	Gábor	Zoltán	
—	J.	H.	Krchovský	
	
	
Návštěvnost		
A/	fyzická	=	14.880	
Průměrná	návštěvnost	se	pohybuje	okolo	sto	dvacet	návštěvníků	na	jedno	vystoupení.	
Celkem	v	rámci	MAČe	2020	proběhlo	sto	dvacet	čtyři	autorských	čtení,	tj.	v	součtu	třicet	
sedm	tisíc	dvě	stě	návštěvníků.	
B/	online	živě	(ve	4	zemích)	=	18.352	
Veškerá	vystoupení	jsou	živě	přenášena	na	youtubových	kanálech	organizátorů,	na	
internetových	stránkách	festivalu	a	na	sociálních	sítích.	Letos	byla	také	živě	
streamována	do	Košic,	Wroclawi	a	Lvova.	Průměrná	návštěvnost	jedné	akce	je	třicet	
sedm	sledovatelů,	tj.	v	součtu	sedm	tisíc	sedm	set	padesát.	
C/	online	=	54.523	
Návštěvníci	sledují	záznamy	autorských	čtení	a	diskuzí	na	youtubových	kanálech	
organizátorů.	Počet	shlédnutí	v	roce	2020	v	součtu	dosáhl	padesát	čtyři	tisíc	pět	set	
dvacet	tři.		
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



 9 

Základní	ekonomické	údaje	
Festival	jako	celek	má	oddělené	financování	dle	zemí,	Větrné	mlýny	zajišťují	financování	
brněnské	a	ostravské	části.	Následující	údaje	se	dotýkají	té	části	Měsíce	autorského	
čtení,	která	probíhá	v	České	republice.	

	

Náklady: Výnosy:

Výsledovka 1 -  VÝSLEDOVKA  od:  01.01.2020   do:  31.12.2020    oper. P0-B0  Větrné Mlýny s.r.o.  2020
Střediska: 500;502;
Zakázky:

 Spotřeba materiálu          71 590,70         26 033,06501. 604.  Tržby za zboží

 Režijní materiál          38 876,44         26 033,06501.102 604.001  Tržby za zboží

 Rekvizity, catering na natáčení          19 637,40      3 198 000,00501.103 649.  Sponzorské dary

 Drobný hmotný majetek-evidovaný          13 076,86        400 000,00501.111 649.001  Sponzorské dary

 Opravy a udržování           1 450,00      2 798 000,00511. 649.002  Dotace

 Opravy majetku           1 450,00511.001

 Cestovné         370 143,87512.

 Cestovné          81 759,84512.001

 Ubytování         288 384,03512.002

 Ostatní služby       3 277 328,85518.

 Subdodávky         899 270,25518.001

 Technické služby (kamera, střih,kore         326 028,01518.003

 Honoráře       1 123 526,06518.004

 Pronájem techniky          50 000,00518.005

 Pronájem auta          18 452,07518.008

 Telefonní služby, fax          79 811,73518.102

 Poplatky - granty, soutěže           5 000,00518.103

 Nájemné za nebyt.prostory         169 833,89518.104

 Služby s nájmem za nebyt.prostory          15 900,00518.105

 Inzerce, reklama, propagace         459 491,64518.128

 Překlady cizojaz.textů,tlumočení          85 745,20518.130

 Ostatní drobné služby          44 270,00518.189

 Mzdové náklady         120 000,00521.

 Mzdové náklady - dohody o PP         120 000,00521.009

 Ostatní provozní náklady           2 800,37548.

 Zaokrouhlovací rozdíly               0,37548.191

 Ostatní provozní náklady           2 800,00548.193

Všechny řádky ve výběruRozsah tištěných řádků:

   VÝNOSY......................... 3 224 033,06

   NÁKLADY........................ 3 843 313,79

   VÝNOSY-NÁKLADY.................. -619 280,73

Větrné Mlýny s.r.o.  2020 Strana 1Vzor:_UVysle031106Větrné Mlyny



 10 

	
Údaje	o	dotacích	od	orgánů		
státní	správy	a	samosprávy	na	tento	projekt	v	roce	2020	
	
Měsíc	autorského	čtení	2020		 -					MKČR	–	OULK		 	 	 1	095	000	Kč	

- Statutární	město	Brno	 	 1	370	000	Kč	
- Statutární	město	Ostrava	 200	000	Kč	
- Státní	fond	kultury	 	 83	000	Kč	
- MČ	Brno-střed	 	 	 50	000	Kč	
- Vlastní	vklad		 	 	 619	280,73	Kč	

	
	
	
Informace	o	vstupném	
	
Vstupné	na	všechny	akce	v	rámci	festivalu	Měsíc	autorského	čtení	je	dobrovolné.	
	
 


